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RESULTADO - EDITAL 01/2022 

 
SELEÇÃO DE ALUNOS DE OUTROS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

E ALUNOS ESPECIAIS PARA DISCIPLINAS OFERTADAS NO PERÍODO 
2022/1 

 

 

1. Bases Teóricas e Conceituais do Campo da Saúde Coletiva: 

Para a disciplina “Métodos de Análise em Saúde Coletiva”, o pré-requisito é 

“Estar matriculado em curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – nível: Doutorado”. 

Assim, é necessário apresentar, como documento comprobatório, no ato da 

matrícula, Comprovante de Matrícula ou Horário Individual (do Período 2022/1) de 

curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – nível: Doutorado. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Josiane Teresinha Ribeiro de Souza Sim, Doutorado 15/02/2022 13:19:30 1 Classificado(a) 

 

2. Metodologia do Ensino Superior na Saúde: 

Para a disciplina “Metodologia do Ensino Superior na Saúde”, o pré-requisito 

é “ter concluído graduação em qualquer área do conhecimento”. Assim, é necessário 

apresentar, como documento comprobatório, no ato da matrícula, Diploma (ou 

Declaração de Conclusão) de Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Maurilo de Sousa Franco Sim, Mestrado 15/02/2022 02:39:35 1 Classificado(a) 

Karoline Martins Mattos M. F. Feitosa Sim, Mestrado 15/02/2022 07:43:52 2 Classificado(a) 

Sidiany Mendes Pimentel Sim, Mestrado 15/02/2022 08:27:42 3 Classificado(a) 

Lúcia Mariaci Ribeiro Martins  Sim, Doutorado 15/02/2022 10:02:16 4 Classificado(a) 

Márcia Andréia Pereira da Silva  Sim, Mestrado 15/02/2022 14:43:45 5 Classificado(a) 

Monique Léia Aragão de Lira Sim, Mestrado 15/02/2022 16:32:38 6 Classificado(a) 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362825?tipoArquivo=O
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Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Bianka de Freitas Cordeiro B. Tosta Sim, Mestrado 16/02/2022 15:51:27 7 Suplente 

Roberto Junio Gomes Silva Sim, Mestrado 16/02/2022 16:01:46 8 Suplente 

Kelly Christiny da Costa Sim, Doutorado 16/02/2022 19:45:36 9 Suplente 

Thamara Scapin Martins Chertakovsky Não 15/02/2022 11:06:48 10 Suplente 

Espedito Afonso Júnior  Não 15/02/2022 12:01:45 11 Suplente 

Adriano Carvalho de Oliveira Não 15/02/2022 12:36:26 12 Suplente 

Liliane Silva Santos  Não 15/02/2022 12:46:05 13 Suplente 

Carla Neves Marson Não 15/02/2022 13:18:02 14 Suplente 

Jabny J Dornelas Não 15/02/2022 15:25:49 15 Suplente 

Isabela Cristina Cesar Martins Não 15/02/2022 20:47:33 16 Suplente 

Glicério do Nascimento Pinto Júnior Não 16/02/2022 20:57:33 17 Suplente 

Rita de Cássia de Oliveira Não 16/02/2022 21:05:31 18 Suplente 

Rúbia Mara Gomes da Silva Não 16/02/2022 21:10:18 19 Suplente 

 

3. Transdisciplinaridade: Um encontro de idéias e sentidos: 

Para a disciplina “Transdisciplinaridade: Um encontro de idéias e sentidos”, o 

pré-requisito é “ter concluído graduação em qualquer área do conhecimento”. Assim, 

é necessário apresentar, como documento comprobatório, no ato da matrícula, 

Diploma (ou Declaração de Conclusão) de Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Carlos Henrique dos Reis Bomfim Sim, Mestrado 15/02/2022 10:51:48 1 Classificado(a) 

Ana Carolina Alves Diniz Dornelas  Sim, Mestrado 15/02/2022 14:51:32 2 Classificado(a) 

Karla Karolline Barreto Cardins Sim, Doutorado 16/02/2022 20:59:32 3 Classificado(a) 

Adailton Di Lauro Dias  Sim, Mestrado 16/02/2022 22:35:27 4 Classificado(a) 

Adailton Di Lauro Dias  Sim, Mestrado 16/02/2022 22:35:27 5 Classificado(a) 

Alexandre Neiva de Araujo Sim, Mestrado 16/02/2022 23:39:30 6 Suplente 

Josielma da Silva Fernandes  Não 15/02/2022 01:33:27 7 Suplente 

Rachel Bicalho de Lima Não 15/02/2022 17:44:44 8 Suplente 

Carina Cristina Pena Não 15/02/2022 18:01:41 9 Suplente 

Sara Lannes e Souza Não 16/02/2022 12:49:08 10 Suplente 

 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362825?tipoArquivo=O
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4. Saúde Mental, Qualidade de Vida e Saúde Integral: 

Para a disciplina “Saúde Mental, Qualidade de Vida e Saúde Integral”, o pré-

requisito é “ter concluído graduação em qualquer área do conhecimento”. Assim, é 

necessário apresentar, como documento comprobatório, no ato da matrícula, 

Diploma (ou Declaração de Conclusão) de Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Carlos Henrique dos Reis Bomfim Sim, Mestrado 15/02/2022 10:51:48 1 Classificado(a) 

Alexandre Neiva de Araujo Sim, Mestrado 16/02/2022 23:39:30 2 Classificado(a) 

Vanessa Santa Rosa Mazzei Não 15/02/2022 00:17:42 3 Classificado(a) 

Luís Felipe Dutra Avelar Não 15/02/2022 10:51:38 4 Classificado(a) 

Liliane Silva Santos  Não 15/02/2022 12:46:05 5 Classificado(a) 

Carla Neves Marson Não 15/02/2022 13:18:02 6 Suplente 

Giovana Cosme Dantas da Silva Não 15/02/2022 13:52:58 7 Suplente 

Eliane Silva Santos Dias Não 15/02/2022 17:54:43 8 Suplente 

Isabela Cristina Cesar Martins Não 15/02/2022 20:47:33 9 Suplente 

Danielly Santana de Brito Não 16/02/2022 11:44:49 10 Suplente 

Michelle Mateus Yepes Não 16/02/2022 13:09:46 11 Suplente 

Elvira Barboza Duras Baptista Não 16/02/2022 14:56:47 12 Suplente 

Ana Paula Carvalho da Cruz Não 16/02/2022 16:14:01 13 Suplente 

Ester dos Santos Freitas Não 16/02/2022 16:25:47 14 Suplente 

Everton Fernandes Almeida Silva Não 16/02/2022 16:33:57 15 Suplente 

Francyele Ferreira de Souza Não 16/02/2022 21:43:22 16 Suplente 
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5. Escrita Científica: da concepção à publicação: 

Para a disciplina “Escrita Científica: da concepção à publicação”, o pré-

requisito é “ter concluído graduação em qualquer área do conhecimento”. Assim, é 

necessário apresentar, como documento comprobatório, no ato da matrícula, 

Diploma (ou Declaração de Conclusão) de Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Maurilo de Sousa Franco Sim, Mestrado 15/02/2022 02:39:35 1 Classificado(a) 

Karoline Martins Mattos M. F. Feitosa Sim, Mestrado 15/02/2022 07:43:52 2 Classificado(a) 

Sidiany Mendes Pimentel Sim, Mestrado 15/02/2022 08:27:42 3 Classificado(a) 

Ana Carolina Alves Diniz Dornelas  Sim, Mestrado 15/02/2022 14:51:32 4 Classificado(a) 

Lucélia Rodrigues Afonso Sim, Doutorado 15/02/2022 14:53:09 5 Classificado(a) 

Larissa Cardoso da Rocha Sim, Mestrado 15/02/2022 14:55:47 6 Classificado(a) 

Carla Cristina Del Valle Sim, Mestrado 15/02/2022 14:58:37 7 Classificado(a) 

Bianka de Freitas Cordeiro B. Tosta Sim, Mestrado 16/02/2022 15:51:27 8 Classificado(a) 

Roberto Junio Gomes Silva Sim, Mestrado 16/02/2022 16:01:46 9 Classificado(a) 

Johrdy Amilton da Costa Braga  Sim, Mestrado 16/02/2022 17:21:14 10 Classificado(a) 

Kelly Christiny da Costa Sim, Doutorado 16/02/2022 19:45:36 11 Suplente 

Vanessa Santa Rosa Mazzei Não 15/02/2022 00:17:42 12 Suplente 

Josielma da Silva Fernandes  Não 15/02/2022 01:33:27 13 Suplente 

Renata Mendonça Alves Lívio Não 15/02/2022 06:08:05 14 Suplente 

Danila Soares de Oliveira Não 15/02/2022 09:19:09 15 Suplente 

katyelly de Jesus Santos Não 15/02/2022 10:32:15 16 Suplente 

Luís Felipe Dutra Avelar Não 15/02/2022 10:51:38 17 Suplente 

Karoline Brumatti Bergamini Não 15/02/2022 12:02:15 18 Suplente 

Adriano Carvalho de Oliveira Não 15/02/2022 12:36:26 19 Suplente 

Leandra Maria Borlini Drago Não 15/02/2022 12:52:38 20 Suplente 

Luciana Bachetti Cestari Não 15/02/2022 13:59:45 21 Suplente 

Jabny J Dornelas Não 15/02/2022 15:25:49 22 Suplente 

Alan Cássio Morais Palitot  Não 15/02/2022 19:39:23 23 Suplente 

Humberto M. F. Rodrigues Não 15/02/2022 23:34:25 24 Suplente 

Jordana Fernandes Zanol de Oliveira  Não 16/02/2022 08:15:15 25 Suplente 

Sara Lannes e Souza Não 16/02/2022 12:49:08 26 Suplente 

Everton Fernandes Almeida Silva Não 16/02/2022 16:33:57 27 Suplente 

Maria do Carmo Freitas Nascimento Não 16/02/2022 16:48:36 28 Suplente 

Sílvio de Oliveira Alves Não 16/02/2022 20:48:07 29 Suplente 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
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6. Temas Avançados em Saúde Coletiva: História da Saúde Pública e da 

Riqueza do Homem: 

Para a disciplina “Temas Avançados em Saúde Coletiva: História da Saúde 

Pública e da Riqueza do Homem”, o pré-requisito é “ter concluído graduação em 

qualquer área do conhecimento”. Assim, é necessário apresentar, como documento 

comprobatório, no ato da matrícula, Diploma (ou Declaração de Conclusão) de 

Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Larissa Cardoso da Rocha Sim, Mestrado 15/02/2022 14:55:47 1 Classificado(a) 

Beatriz de Castro Magalhães Sim, Mestrado 16/02/2022 10:20:41 2 Classificado(a) 

Joab Gomes da Silva Sousa  Sim, Mestrado 16/02/2022 10:22:26 3 Classificado(a) 

Karla Karolline Barreto Cardins Sim, Doutorado 16/02/2022 20:59:32 4 Classificado(a) 

Paula Beatriz de Souza Mendonça Não 15/02/2022 11:58:21 5 Classificado(a) 

Karoline Brumatti Bergamini Não 15/02/2022 12:02:15 6 Suplente 

Leandra Maria Borlini Drago Não 15/02/2022 12:52:38 7 Suplente 

Mylena Santos de Oliveira Não 15/02/2022 19:18:10 8 Suplente 

Alan Cássio Morais Palitot  Não 15/02/2022 19:39:23 9 Suplente 

Edilene Márcia de Sousa Não 16/02/2022 20:26:46 10 Suplente 

 

7. Temas Avançados em Saúde Coletiva: Análises de Conteúdo e do Discurso: 

Para a disciplina “Temas Avançados em Saúde Coletiva: Análises de 

Conteúdo e do Discurso”, o pré-requisito é “ter concluído graduação em qualquer 

área do conhecimento”. Assim, é necessário apresentar, como documento 

comprobatório, no ato da matrícula, Diploma (ou Declaração de Conclusão) de 

Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Mary Zanandreia dos Santos 
Gambarini 

Sim, Mestrado 15/02/2022 10:03:06 1 Classificado(a) 

Beatriz de Castro Magalhães Sim, Mestrado 16/02/2022 10:20:41 2 Classificado(a) 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
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Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Joab Gomes da Silva Sousa  Sim, Mestrado 16/02/2022 10:22:26 3 Classificado(a) 

Paula Beatriz de Souza Mendonça Não 15/02/2022 11:58:21 4 Classificado(a) 

Espedito Afonso Júnior  Não 15/02/2022 12:01:45 5 Classificado(a) 

Luciana Bachetti Cestari Não 15/02/2022 13:59:45 6 Suplente 

Rachel Bicalho de Lima Não 15/02/2022 17:44:44 7 Suplente 

Carina Cristina Pena Não 15/02/2022 18:01:41 8 Suplente 

Juliana Pereira Não 15/02/2022 22:28:41 9 Suplente 

Rafaela Lirio Sotero Não 16/02/2022 12:46:44 10 Suplente 

Maria do Carmo Freitas Nascimento Não 16/02/2022 16:48:36 11 Suplente 

Fernanda de Lima Peluzio Não 16/02/2022 18:43:10 12 Suplente 

Edilene Márcia de Sousa Não 16/02/2022 20:26:46 13 Suplente 

Sílvio de Oliveira Alves Não 16/02/2022 20:48:07 14 Suplente 

Glicério do Nascimento Pinto Júnior Não 16/02/2022 20:57:33 15 Suplente 

Rúbia Mara Gomes da Silva Não 16/02/2022 21:10:18 16 Suplente 

 

8. Tópicos Avançados em Epidemiologia: Epidemiologia dos transtornos 

mentais: 

Para a disciplina “Tópicos Avançados em Epidemiologia: Epidemiologia dos 

transtornos mentais”, o pré-requisito é “ter concluído graduação em qualquer área do 

conhecimento”. Assim, é necessário apresentar, como documento comprobatório, no 

ato da matrícula, Diploma (ou Declaração de Conclusão) de Curso de Graduação. 

 

Nome 
Matriculado(a) em 

PPG? 
Data e Hora da 

Inscrição 
Posição Resultado 

Lúcia Mariaci Ribeiro Martins  Sim, Doutorado 15/02/2022 10:02:16 1 Classificado(a) 

Lucélia Rodrigues Afonso Sim, Doutorado 15/02/2022 14:53:09 2 Classificado(a) 

Giovana Cosme Dantas da Silva Não 15/02/2022 13:52:58 3 Classificado(a) 

Eliane Silva Santos Dias Não 15/02/2022 17:54:43 4 Classificado(a) 

Allan Oliveira Silva Não 15/02/2022 20:09:04 5 Classificado(a) 

Juliana Pereira Não 15/02/2022 22:28:41 6 Suplente 

Humberto M. F. Rodrigues Não 15/02/2022 23:34:25 7 Suplente 

Elvira Barboza Duras Baptista Não 16/02/2022 14:56:47 8 Suplente 

Ester dos Santos Freitas Não 16/02/2022 16:25:47 9 Suplente 

Fernanda de Lima Peluzio Não 16/02/2022 18:43:10 10 Suplente 

Francyele Ferreira de Souza Não 16/02/2022 21:43:22 11 Suplente 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
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9. Candidatos Eliminados 

9.1 Eliminação por envio de inscrição fora do prazo 

CPF 
Data e Hora da 

Inscrição 

094.987.247-41 14/02/2022 12:55:30 

113.612.607-42 14/02/2022 12:56:59 

156.583.127-60 14/02/2022 13:27:38 

082.100.164-74 14/02/2022 14:53:29 

289.948.538-55 14/02/2022 15:52:43 

838.523.795-04 14/02/2022 17:08:30 

090.158.877-64 14/02/2022 21:04:29 

036.545.052-95 14/02/2022 21:45:59 

061.102.814-09 17/02/2022 00:46:26 

085.449.149-00 17/02/2022 00:51:41 

 

9.2 Eliminação por não atendimento ao requisito para matrícula na disciplina 

“Bases Teóricas e Conceituais do Campo da Saúde Coletiva” 

Nome 

Michelle Mateus Yepes 

Ana Paula Carvalho da Cruz 

 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
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10. Matrícula 

10.1 O aluno selecionado deverá enviar, para o e-mail 

matriculaerematricula.ppgscufes@gmail.com, a documentação abaixo relacionada: 

a) Formulário de matrícula na(s) disciplina(s), devidamente preenchido e 

assinado (Anexo I); 

b) Cópia de documento de identidade com foto; 

c) Cópia do CPF; 

d) Cópia de documento comprobatório do cumprimento de pré-requisito exigido, 

conforme itens 1 a 8. 

10.1.1 A documentação deverá ser encaminhada nos dias 18 a 21 de fevereiro de 

2022. 

10.2 O descumprimento de alguma das exigências previstas no item 10.1 acarretará 

a perda do direito de matrícula e a disponibilização da vaga para o suplente 

imediato. 

10.4 As datas de início das aulas, bem como os links de acesso às salas virtuais, 

serão encaminhados, após as matrículas, aos endereços de e-mail fornecido pelos 

candidatos classificados em suas inscrições. 

 

Vitória-ES, 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

Edson Theodoro dos Santos Neto 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 

CCS/UFES 
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ANEXO I – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA 

Aluno Especial ou Aluno de outro Programa de Pós-Graduação 

 
 

Nome: 

DADOS PESSOAIS 

Data Nascimento:  Naturalidade: 

Etnia/Cor:  PCD: (   ) Sim (   ) Não 

DOCUMENTOS 

CPF/Passaporte: Identidade:  UF: 

Data de Emissão:  Órgão Emissor:  

CONTATO 

Endereço: 

Complemento: 

CEP: Bairro: 

Cidade: 

Telefone: E-mail: 

DADOS ACADÊMICOS 

Situação: Local de Obtenção: 

Nome do Curso:  Ano de obtenção: 

DISCIPLINAS 

 

 

 

___________________ - ____, ____ de _________________ de _______ 
 

 

____________________________________ 
Aluno(a) 

 

Este documento foi assinado digitalmente por EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362825?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDSON THEODORO DOS SANTOS NETO - SIAPE 1699235
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Atenção a Saúde Coletiva
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